
日本防菌防黴学会 

会員各位 

日本防菌防黴学会 

編集委員長 佐藤 利夫 

 

日本防菌防黴学会誌へ論文投稿のお願い 

（「防菌防黴」は、1 月号より「日本防菌防黴学会誌」へ名称変更いたしました） 

 

会員各位には平素より学会活動及び学会誌にご尽力、ご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

さて、本学会の公式 journal である日本防菌防黴学会誌は、紙面の構成上、

専門を異にする多くの会員各位の要望に応えるべき情報誌的性格を担った

journal と見なされる傾向がありますが、第一義的には、防菌防黴分野の学術研

究論文を掲載する純然たる「学会誌」であります。 

 

「学会誌」に原著論文が掲載されるということは、査読審査を通して専門家

の客観的な評価を受けたことを意味します。これは、エビデンスとしての価値

が高まることであり、また学術的業績や学位取得等に関連して評価に値する学

会誌として認知されることにつながります。 

 

また、今日、自然科学の分野では、国内外において、学術論文は、英語で書

くべきものであるというのが一般的ですが、本学会における、特にその研究が

実用的に応用しうる開発にあるかぎり、その成果はまず国内産業の発展に資す

るべきであり、その意味では、原著論文を日本語で掲載することの意義は大き

く、本学会誌はその受け皿としての機能を果たすべきであると考えております。 

（英語で書く必要のある場合は、本学会の公式 journal, Biocontrol Science

にご投稿ください）。 

 

もとより本学会の会員構成を考えますと、情報誌としての充実は当然として、

併せて原著論文掲載誌としてもこれまで以上に充実させていきたいと思います

ので、何卒、日本防菌防黴学会誌にご投稿のほど、よろしくお願い申し上げま

す。 

 
 

投稿方法：日本防菌防黴学会誌の投稿規定、投稿要領（Vol.41,NO2）を参

考に下記宛ご投稿ください。 

 

送付先：550-0005 大阪市西区西本町 1-13-38（新興産ビル 7 階） 

日本防菌防黴学会事務局 近藤 武志編集主幹宛 

電話 06-6538-2166 FAX 06-6538-2169 

メールアドレス：UEB20952@nifty.com 

 

mailto:UEB20952@nifty.com�

